ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN

V/v báo cáo các hoạt động,

hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng  02 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

và các quận/ huyện;

- Hiệu trưởng các trường mầm non trực thuộc.

 Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy Thành

phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hướng đến Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về triển khai các chương trình, công trình, dự án thi đua tiêu biểu chào

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2025);

Kế hoạch số 5536/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2024 - 2025.

 Để đảm bảo công tác triển khai về thực hiện các nội dung liên quan đến các hoạt

động, phong trào thi đua tiêu biểu của Giáo dục Mầm non Thành phố chào mừng kỷ

niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2025). Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị trường mầm non trực thuộc, Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, các quận, huyện, hướng dẫn và thực hiện nội dung

sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

- Thu thập nội dung, tư liệu để biên tập kỷ yếu phát triển theo từng giai đoạn

10 năm của đơn vị từ (1975-1985; 1985-1995; 1995-2005; 2005-2015; 2015-2025),

tính từ thời điểm đơn vị được thành lập và tổ chức hoạt động. Mỗi giai đoạn (10

năm) có nhận định đánh giá những hoạt động nổi bật, kèm hình ảnh đơn vị, lãnh

đạo, giáo viên các thời kỳ có chú thích tên; các bài viết có nội dung về tấm gương

tiêu biểu trong công tác quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ (của cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ viết về ngành về giáo viên….);  các hoạt

động liên quan đến Giáo dục Mầm non.

- Tổ chức triển lãm hình ảnh, bài viết quá trình phát triển tại đơn vị.

2

- Tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ, chào mừng kỷ niệm 50 năm thống

nhất đất nước: dâng hoa, làm thiệp, xây dựng mô hình, triển lãm tranh, trò chơi dân

gian, clip phóng sự, biểu diễn thời trang, võ thuật…. phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tham gia hoạt động thể dục đồng diễn toàn cấp học trong tháng 4.

- Nộp kỷ yếu của các đơn vị và báo cáo nội dung (đính kèm phụ lục 1, phụ lục

1A) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 17 tháng 3 năm 2025.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo và Thành viên Tổ đánh giá chất

lượng Giáo dục Mầm non Thành phố

- Chỉ đạo, phối hợp hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn triển

khai và tổ chức thực hiện các hoạt động theo nội dung mục 1 của công văn.

- Thu thập dữ liệu theo nội dung, hình ảnh, tư liệu, số liệu, thực hiện báo cáo

đề cương (đính kèm phụ lục 2; 2A, 2B, 2C; 2D.)

- Thực hiện kỷ yếu sự phát triển Giáo dục Mầm non (giới thiệu về đơn vị; các

giai đoạn hình thành và phát triển; lãnh đạo qua các thời kỳ, đội  ngũ giáo viên,

nhân viên, trẻ em; điều kiện cơ sở vật chất; những câu chuyện, bài viết, mô hình

hay về nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ; những thành tựu nổi bật…theo từng giai

đoạn có hình ảnh minh chứng và nhận định).

- Tổ chức triển lãm phát triển Giáo dục Mầm non; các hoạt động đồng diễn thể

dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 -30/4/2025).

- Thành viên tổ đánh giá phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm soát

nội dung, hỗ trợ triển khai thực hiện đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

3. Thời gian thực hiện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức thực

hiện các nội dung trên tại đơn vị vào tháng 4 năm 2025.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, quân, huyện và các trường

mầm non trực thuộc hoàn thiện kỷ yếu và nội dung theo mục 2 của công văn gửi về

Phòng Giáo dục Mầm non trước ngày 31 tháng 3 năm 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ Trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc “để báo cáo”

- Phó giám đốc phụ trách;

- Lưu: VT, GDMN (AT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

		2025-02-10T13:31:37+0700

		2025-02-11T08:57:09+0700

		2025-02-11T12:26:45+0700
	Lê Thụy My Châu

		2025-02-11T15:55:43+0700

		2025-02-11T15:55:43+0700

		2025-02-11T15:55:43+0700